

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
LIÊN CHIỀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 41/KH-TTHPTLC

Đà Nẵng, ngày 30 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội
năm học 2019 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 2591/KH-GDDĐT ngày 10/9/2019 của Sở GDĐT thành phố Đà Nẵng về Tuyên truyền phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội năm học 2019 - 2020;

Trường trung học phổ thông (THPT) Liên Chiểu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội năm học 2019 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nắm chắc về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; đặc biệt, phòng ngừa về tác hại của các loại ma túy tổng hợp và chất hướng thần mới để nâng cao nhận thức.
2. Giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, tội phạm, kiên quyết không để ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội có cơ hội xâm nhập vào trường học..
3. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh lên án, phát hiện, tố giác và phối hợp đấu tranh phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, từng bước kiểm chế, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma túy, tạo môi trường lành mạnh.
4. Công tác tuyên truyền, giáo dục phải được tiến hành thường xuyên, liên tục trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội.
5. Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện điều tra, xử lý các trường hợp có dấu hiệu tệ nạn ma túy; kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ các hành vi tàng trữ các loại thuốc thâm nhập vào trường học.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung, biện pháp tuyên truyền

a) Tình hình về tội phạm và tệ nạn về ma túy trên thế giới, tại Việt Nam và tại thành phố Đà Nẵng từ đó giúp học sinh hiểu đúng về thực trạng tội phạm và tệ nạn ma túy; luật phòng, chống tội phạm về ma túy và các văn bản khác của Đảng, Nhà nước về công tác đấu tranh, phòng chống ma túy gắn với các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”.

b) Tuyên truyền về ma túy: các loại ma túy, tác hại của từng loại ma túy; cách phân biệt, nhận biết các chất ma túy; các đặc điểm của người nghiện ma túy, sử dụng ma túy; các thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy và các biện pháp để phòng tránh cho bản thân và gia đình; tiếp tục phát huy các mô hình “Trường học xanh, trường học không ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội”, “Hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội”...

c) Tiếp tục phát huy có hiệu quả cuộc vận động lớn trong nhà trường với chủ đề “Tất cả vì mái trường không có ma túy và các loại tội phạm” bằng hình thức phát động các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (pa nô tuyên truyền; tiểu phẩm; giải thể thao học sinh...).

2. Công tác phối hợp với Công an

- Xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa nhà trường với Công an quận Liên Chiểu, công an phường Hòa Hiệp Nam về công tác đảm bảo ANTT trong trường học. Tăng cường bố trí lực lượng tuần tra xung quanh khu vực trường học và kịp thời phát hiện giải quyết các tình huống vi phạm ở trong và ngoài nhà trường.

3. Công tác phối hợp giữa Gia đình - Nhà trường - Xã hội và các tổ chức, đoàn thể trong công tác giáo dục phòng, chống ma túy, các tệ nạn xã hội trong trường học

- Đẩy mạnh việc xây dựng tổ chức Đoàn trong nhà trường vững mạnh, làm lực lượng nòng cốt trong việc tuyên truyền, giáo dục học sinh; tổ chức các phong trào trong nhà trường, tham gia các hoạt động xã hội phòng chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT, làm trong sạch môi trường trong và ngoài trường học góp phần thực hiện trường học không có ma túy, không có tệ nạn xã hội.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa nhà trường với Công an quận Liên Chiểu, công an phường Hòa Hiệp Nam, phân công rõ trách nhiệm giữa các bên để kịp thời xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường và học sinh; đặc biệt là trong công tác giáo dục phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

- Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ giữa “Nhà trường - Gia đình - Xã hội” để nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý và giáo dục học sinh. Chú trọng đến công tác chủ nhiệm lớp; giao trách nhiệm cụ thể cho giáo viên chủ nhiệm xây dựng kế hoạch phối hợp với gia đình để quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian ở nhà trường và ngoài xã hội.

- Có kế hoạch cụ thể để trao đổi, thông tin kịp thời giữa nhà trường với gia đình học sinh về tinh thần, thái độ, ý thức học tập, tình hình chuyên cần, kết quả rèn luyện,... của học sinh. Đặc biệt, là sự quản lý, giáo dục nhằm ngăn ngừa ma túy, các tệ nạn xã hội và tội phạm dễ xảy ra đối với học sinh cá biệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội của nhà trường; xây dựng Kế hoạch phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội trong nhà trường năm học 2019 - 2020.

2. Ban Giám hiệu, Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức tốt công tác tuyên truyền ý nghĩa công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp theo các chủ đề, sử dụng hiệu quả hòm thư tố giác tội phạm. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội, tổ chức cho học sinh ký cam kết.

3. Các tổ chuyên môn xây dựng chương trình, nội dung tích hợp vấn đề ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội đối với các bộ môn: Ngữ văn, Địa lí, GDCD, Hoá học, Sinh học... có đánh giá kết quả thực hiện trong từng học kỳ, cả năm.

4. Hàng tháng các bộ phận đều có đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; cuối học kỳ, cuối năm đều có sơ kết, tổng kết. Kịp thời phát hiện, phổ biến nhân rộng những cá nhân, tập thể tốt để đề xuất biểu dương, khen thưởng.

5. Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các hình thức tuyên truyền giáo dục như: treo áp phích, pa-nô; tổ chức mời báo cáo viên của Sở GDĐT, Công an Thành phố, Công an quận Liên Chiểu về tuyên truyền phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh và CBGVNV.

6. Phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh tuyên truyền cho phụ huynh học sinh nhận thức rõ trách nhiệm của mình đối với việc phối hợp với nhà trường trong việc nuôi dạy con cái; giúp cha mẹ học sinh hiểu rõ hơn về tâm sinh lí lứa tuổi để có biện pháp giáo dục hiệu quả hơn, tránh để học sinh sa vào các tệ nạn xã hội.

7. Phối hợp Công an phường Hòa Hiệp Nam, tổ chức kiểm tra thường xuyên các địa điểm buôn bán xung quanh trường, để ngăn chặn có hiệu quả các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường; phát hiện và giáo dục kịp thời học sinh có hành vi vi phạm pháp luật.

Trên đây, là Kế hoạch triển khai phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội năm học 2019 - 2020 của Trường THPT Liên Chiểu; yêu cầu các tổ, các tổ chức đoàn thể trong trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề nảy sinh, vướng mắc đề nghị phản hồi về lãnh đạo nhà trường để kịp thời điều chỉnh, bổ sung. /

Nơi nhận:

- Phòng CTrTT Sở GDĐT (báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Công đoàn, Đoàn trường (để t/hiện);
- Tổ trưởng (để t/k);
- GVCN (để t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT, PHT1.



Phạm Minh